
令和３年度 学校だより

ＮＯ．25
令和4年2月15日発行

山形市立桜田小学校

◇学校評価アンケート結果より◇

学校評価アンケートの結果をお知らせします。本校では、「未来をひらく、英知（ちえ）と力

のある子どもの育成」を教育目標に、裏面グラフの表題のような子どもの姿を目指して、教育活

動を行ってまいりました。12月に、児童・保護者・教職員の三者に、めざす子どもの姿になって

いるかという観点で評価をしていただきました。

グラフを見ますと、いじめをしない、規則を守り安全に生活することが良い評価であること、

一方、学習面（家庭学習を含めて）、運動面に課題があることがうかがえます。

今年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、保護者の皆様においでいただいたのが運

動会、学年ごとの学習発表会、12月の学習参観と限られた機会になってしまい、お子さんの学校

での様子がよくわからないという声が多数寄せられました。このことは、「分かるまで学ぼうと

する子ども」の肯定的評価（AとBの合計）が低いこと、「進んで話し合い発表する子ども」のＥ

（わからない）が多いことにも表れているのだと思います。令和4年度は、保護者の皆様が安心し

て学校にお越し頂けるようになることを願って、教育計画を組んでいるところです。

今回評価いただいたことを分析、考察し、教職員で共通理解を図って、よいところをさらに伸

ばし、課題を克服する手立てを考え、よりよい教育が行えるように努めてまいります。保護者の

皆様の、なお一層のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。アンケートへのご協力、あ

りがとうございました。

令和４年度の教育計画
12月のアンケートをもとにした対応や考えの速報版は、学校だよりNo.19（12月15日）にてお知

らせしました。その後、データ分析や文章によるご意見等の真意を洞察、また子どもの姿や教職

員の願いなどを勘案し、令和4年度の計画を立案中です。主な行事等をお知らせします。

【令和４年度】 ８月19日（金）２学期始業式

９月10日（土）秋季大運動会（午前）

４月７日（木）１学期始業式

８日（金）入学式 10月14日（金）通知表配付・懇談会

24日（日）学習参観・ＰＴＡ総会

10月18日（火）修学旅行

５月12日（木）～17日（火） ～19日（水） ＊方面は検討中

個別面談 ＊早い時期に保護者の方と個別の話を

11月 学年ごと学習発表会

５月27日（金）避難訓練 12月23日（金）２学期終業式

＊引き渡し訓練（隔年実施：Ｒ４は実施） １月10日（月）３学期始業式

20日（金）スキー教室①（３・４年生）

６月21日（火）５年生宿泊学習 ２月２日（木）スキー教室②（３・４年生）

～23日（木） ＊２泊の学習を維持 ３日（金）雪上教室（１・２年生）自然の家

10日（金）学習参観・懇談会

７月２日（土）学習参観

７月26日（火）１学期終業式 ３月17日（金）修了式

18日（土）卒業証書授与式


